Voici la traduction de cette partie essentielle de l'acte, lequel est écrit en latin (1) :

« Moy Henry comte de Troyes veux que tous presens et avenir

(1) Ego Henricus comes Trecentis notum fieri uolo omnibus hominibus

ſçachent que Seuin de Saint-Florentin et les freres de Pontigny ſont uenu en noſtre preſence pour diſtinguer et reconnoitre comme iceluy Seuin accordera auxd. freres de Pontigny toute la foreſt qui ſ'appelle de Saint-Pierre ſous la redeuance annuelle de Cens. Et en effet il a donné auxd. freres et a l'église de Pontigny toute la ſuſd. foreſt qui ſ'appelle de Saint-Pierre et les foreſts adiacentes et la foreſt qui ſ'appelle Dénois. Mais il faut ſçavoir que les hommes de Venizy et certains hommes de Turny ſçavoir ceux ſeulement qui ſont du fief de Saint-Pierre, ont l'usage dans led. bois pour tout leur néceſſaire, excepté qu'ils ne peuuent donner, ny uendre; ny deteriorer ny eſſerter quoy que ce ſoit dud. bois. Ces mêmes hommes cy deſſus payeront a l'église de Pontigny le droit de couſtume ordinaire pour led. usage que nous auons dit qu'ils ont dans lad. foreſt et le parcage de leurs cochons. »

Il eſt remarquable que cet acte porte abandon de *toute la forêt de Saint-Pierre et forêts adjacentes.*

La ſeconde pièce eſt plus précise encore, plus directe, plus spécialement propre aux habitants de la commune de Turny.

Nous auons déjà dit que, au commencement du XII^e ſiècle, les Templiers auoient fondé au chef-lieu de Turny une maiſon de l'ordre de Malte. Cette maiſon embrassait le village tout entier comme il eſt facile de ſ'en convaincre par l'importance qu'elle auait acquiſe dès l'année 1226. A cette époque un différend s'étoit élevé déjà entre les maiſons de Turny, uſagères de la forêt de Saint-Pierre, et l'abbaye de Pontigny, nouveau poſſeſſeur d'une partie de cette forêt. *Par la médiation d'hommes prudents* un traité de paix intervint. Ce traité préſente, encore aujourd'hui, trop d'intérêt pour que nous puissions nous diſpenſer de le publier.

presentibus et futuris quod Seuinus de Sancto-Florentino et fratres Pontigniacenses uenerunt in nostra presentia ad diſtinguendum et recognoscendum quem admodum idem Seuinus memoratis fratribus Pontignacensibus totum nemus quod dicitur sancti Petri sub annua census redditione concedet. Concessit autem eisdem fratribus et ecclesia Pontigniaci totum nemus supradictum quod dicitur sancti Petri et circumadjacentia nemora et nemus quod dicitur Denesum sed sciendum quod homines de Venesiaco et quidam homines de Turniaco hi uidelicet tantum que de feodo sancti Petri sunt, habent vsuariam in memorato nemore in omnia sibi necessaria excepto quod nec dare nec uendere nec impignorare nec extirpare quicquam nemoris poterunt. Ipsi autem homines quos supradiximus propter vsuariam quam eos habere in nemore diximus costumata solitas reddent Pontigniacensi ecclesie et pasnagium de porcis suis.